Rio Grande do Sul DEMONSTRA(};\O DAS VARIA(;()ES PATRIMONIAIS Pagina 1 de 2
Municipio de ljui - Poder Executivo Exercicio de 2014 - Anexo 15, da Lei 4.320/64
Unidade Gestora: 0000 - MUNICIPIO DE 1JUi - PODER EXECUTIVC
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
% Exercicio Exercicio % Exercicio Exercicio
ESEECHICAcLY Atual Anterior ESEECEICATAD Atual Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 54.443.233,47 33.489.950,78 PESSOAL E ENCARGOS 91.562.299,68 84.866.304,55

IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS
CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES PRIVADAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM ALIENAGAO
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

45.725.111,44
8.709.684,30
8.437,73
5.979.750,37
4.323.017,22
0,00
1.656.733,15
4.292.620,97
4.292.620,97
6.917.233,67
2.656.619,94
17.241,53
3.916.275,01
327.097,19
127.933.209,38
1.399.729,34
126.459.005,97
74.474,07
583.015,85
0,00

433,67
582.582,18
9.067.217,06
3.168.806,84
5.898.410,22

29.345.071,97
3.961.549,96
183.328,85
5.957.522,15
4.488.638,82
4.839,77
1.464.043,56
4.177.891,64
4.177.891,64
6.693.673,29
4.056.362,84
0,00
2.319.874,35
317.436,10
123.676.572,24
2.537.963,19
121.012.661,76
125.947,29
136.655,22
3.376,96
23.300,00
109.978,26
7.911.677,92
6.511.552,15
1.400.125,77

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

PENSOES

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVIGOS

DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO

CUSTO DE MATERIAIS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS

REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS

PERDAS INVOLUNTARIAS
TRIBUTARIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

CONTRIBUIGOES
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PREMIACOES

SUBVENGOES ECONOMICAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

74.066.659,93
17.058.448,75
33.958,31
403.232,69
4.124.954,24
40.753,96
4.084.200,28
35.976.494,57
7.968.050,12
24.217.372,85
3.791.031,60
40,00

0,00

0,00
29.742.568,31
6.347.313,57
15.173.364,45
219.906,79
189.321,14
7.812.662,36
9.762.368,72
9.762.368,72
0,00
1.576.584,59
295.419,35
1.281.165,24
23.800.772,65
45.842,75
179.844,35
23.575.085,55

68.131.614,49
16.658.621,02
76.069,04
0,00
3.717.197,25
0,00
3.717.197,25
32.732.129,18
8.116.081,11
21.378.714,79
3.237.333,28
0,00
12.216,34
12.216,34
25.868.501,00
5.056.141,08
13.519.117,39
177.414,60
76.523,17
7.039.304,76
6.367.637,59
4.337.453,16
2.030.184,43
1.654.061,61
492.298,25
1.161.763,36
9.786.126,70
60.311,00
0,00
9.725.815,70

[soma

209.216.280,77|

182.043.943,24|SOMA

196.546.042,76

165.004.174,22

| RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO:12.670.238,01

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execugao orgamentaria)

ESPECIFICAGAO

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

Incorporagéo do Ativo

0,00

0,00]

Desincorporagédo do Passivo

0,00

0,00]

PRONIM CP - Contabilidade Publica

Os valores apresentados na coluna “Exercicio Anterior” referem-se ao saldo final do exercicio anterior.

Emitido em: 17/06/2015 10:48:02



Rio Grande do Sul
Municipio de ljui - Poder Executivo

Unidade Gestora: 0000 - MUNICIPIO DE 1JUi - PODER EXECUTIVC

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Exercicio de 2014 - Anexo 15, da Lei 4.320/64

Incorporagéo do Passivo

0,00

0,00

Desincorporagéo do Ativo

0,00

0,00

PRONIM CP - Contabilidade Publica
Os valores apresentados na coluna “Exercicio Anterior” referem-se ao saldo final do exercicio anterior.

Pagina 2 de 2

Emitido em: 17/06/2015 10:48:02



