

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 2014 - Anexo 15, da Lei 4.320/64

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	54.443.233,47	33.489.950,78	PESSOAL E ENCARGOS	91.562.299,68	84.866.304,55
IMPOSTOS	45.725.111,44	29.345.071,97	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	74.066.659,93	68.131.614,49
TAXAS	8.709.684,30	3.961.549,96	ENCARGOS PATRONAIS	17.058.448,75	16.658.621,02
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	8.437,73	183.328,85	BENEFÍCIOS A PESSOAL	33.958,31	76.069,04
CONTRIBUIÇÕES	5.979.750,37	5.957.522,15	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	403.232,69	0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	4.323.017,22	4.488.638,82	BENEFÍCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS	4.124.954,24	3.717.197,25
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	0,00	4.839,77	PENSÕES	40.753,96	0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.656.733,15	1.464.043,56	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	4.084.200,28	3.717.197,25
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	4.292.620,97	4.177.891,64	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	35.976.494,57	32.732.129,18
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	4.292.620,97	4.177.891,64	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	7.968.050,12	8.116.081,11
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	6.917.233,67	6.693.673,29	SERVIÇOS	24.217.372,85	21.378.714,79
JUROS E ENCARGOS DE MORA	2.656.619,94	4.056.362,84	DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	3.791.031,60	3.237.333,28
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CÂMBIAIS	17.241,53	0,00	CUSTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	40,00	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	3.916.275,01	2.319.874,35	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	0,00	12.216,34
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	327.097,19	317.436,10	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	0,00	12.216,34
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	127.933.209,38	123.676.572,24	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	29.742.568,31	25.868.501,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.399.729,34	2.537.963,19	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	6.347.313,57	5.056.141,08
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	126.459.005,97	121.012.661,76	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	15.173.364,45	13.519.117,39
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	74.474,07	125.947,29	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	219.906,79	177.414,60
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	583.015,85	136.655,22	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	189.321,14	76.523,17
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	0,00	3.376,96	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	7.812.662,36	7.039.304,76
GANHOS COM ALIENAÇÃO	433,67	23.300,00	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS	9.762.368,72	6.367.637,59
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	582.582,18	109.978,26	REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	9.762.368,72	4.337.453,16
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	9.067.217,06	7.911.677,92	PERDAS INVOLUNTÁRIAS	0,00	2.030.184,43
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	3.168.806,84	6.511.552,15	TRIBUTÁRIAS	1.576.584,59	1.654.061,61
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	5.898.410,22	1.400.125,77	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	295.419,35	492.298,25
			CONTRIBUIÇÕES	1.281.165,24	1.161.763,36
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	23.800.772,65	9.786.126,70
			PREMIAÇÕES	45.842,75	60.311,00
			SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	179.844,35	0,00
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	23.575.085,55	9.725.815,70
SOMA	209.216.280,77	182.043.943,24	SOMA	196.546.042,76	165.004.174,22
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO: 12.670.238,01					

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execução orçamentária)

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação do Ativo	0,00	0,00
Desincorporação do Passivo	0,00	0,00

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 2014 - Anexo 15, da Lei 4.320/64

Incorporação do Passivo	0,00	0,00
Desincorporação do Ativo	0,00	0,00